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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Информация о распространении известных природно-очаговых инфекций, а также

выявление и характеристика новых потенциально опасных для человека инфекционных

агентов является научной основой для обеспечения биологической безопасности, в том

числе для составления краткосрочных и долгосрочных прогнозов, выработки мер по

контролю заболеваемости, включая выбор стратегии и тактики профилактики.

Представители рода Flavivirus вызывают тяжелые заболевания у человека с

поражением центральной нервной системы и геморрагическими лихорадками.

Флавивирусы показали способность быстро распространяться на огромные территории

[108], изменять вирулентность для человека [108, 243] и использовать альтернативные

пути передачи [197].

В настоящее время на территории России отмечена циркуляция флавивирусов

переносимых как комарами (вирус Западного Нила [25, 26, 58, 59], вирус японского

энцефалита [13, 38] и вирус Ламми [55]), так и клещами (вирус клещевого энцефалита

(ВКЭ) [212], вирус омской геморрагической лихорадки (ОГЛ) [82, 214], вирус Повассан

[35, 36, 37, 174], вирус шотландского энцефаломиелита овец (ШЭО) [173]).

Наиболее значимые процессы эволюции арбовирусов можно ожидать на границах

ареала и в зонах совместного обитания клещей разных родов и видов, где высока

вероятность возникновения новых вариантов вируса в связи со сменой переносчиков и

основных прокормителей. В связи с глобальным потеплением изменяется ареал

переносчиков, что позволяет вирусам появляться на территориях, где их никогда не

детектировали и не регистрировали вызываемую ими заболеваемость [86, 148, 221].

ВКЭ детектируют в более 20 видах клещей, но основными переносчиками

считаются клещи Ixodes persulcatus и Ixodes ricinus, чей ареал в последнее время

существенно расширяется. Так клещи I. persulcatus были найдены около Полярного

круга [158], а клещи I. ricinus – за Полярным кругом [221]. Вместе с расширением

ареала основных векторов произошло и расширение ареала ВКЭ. Вирус был обнаружен

в Скандинавских странах [86, 221], где его до недавнего времени не детектировали.

Определение южной границы ВКЭ осложняется тем, что в степных районах основными

обитателями являются клещи рода Dermacentor, способность которых в

самостоятельном поддержании очагов клещевого энцефалита (КЭ) не до конца изучена.
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В тоже время на распространение флавивирусов могут оказывать влияние и другие

вирусы или микроорганизмы, циркулирующие в клещах. В Китае были выделены

флавиподобные вирусы, которые отличаются от классических флавивирусов

принципиально другим строением генома и представляют обособленную группу в

семействе Flaviviridae [205]. Имеются данные о возможной патогенности этих вирусов

для человека [151, 205]. Информация о распространении этих вирусов на территории

России к началу данной работы полностью отсутствовала.

Степень разработанности темы

Изучение флавивирусов, циркулирующих на территории России, было начато в

середине XX века, когда был открыт ВКЭ. Первые исследования были посвящены

изучению распространения ВКЭ, переносчикам и заболеванию, вызываемому им. С

появлением молекулярно-биологических методов исследования основные

эпидемиологические работы перешли в область молекулярной эпидемиологии и

эволюции вирусов. Мониторинг распространения социально значимых флавивирусов

на территории России проводят учреждения Роспотребнадзора. Тем не менее,

исследования изменчивости и характеристик вирусов на границах их ареала ограничены

известными флавивирусами, циркулирующими на территории данной области. В связи с

этим количество работ по выявлению флавивирусов на новых для него территориях

ограничен. Работ по выявлению, изоляции и изучению биологических свойств

флавиподобных вирусов на территории РФ до настоящего времени не проводилось.

Целью данной работы являлся поиск и характеристика переносимых клещами

флави- и флавиподобных вирусов, циркулирующих на границе ареала вируса клещевого

энцефалита на территории Российской Федерации.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие задачи:

1. Оценить специфичность и чувствительность методов выявления ВКЭ при

исследовании биологического материала.

2. Создать современную карту распространения КЭ.

3. Исследовать членистоногих, собранных на территории России на границе ареала

ВКЭ, на наличие РНК флави- и флавиподобных вирусов с использованием

праймеров на род Flavivirus и специфичных праймеров для конкретных вирусов.
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4. Оценить распространение и изучить специфику популяции ВКЭ на границах

ареала.

5. Получить первичную генетическую и вирусологическую характеристики

выявленных флави- и флавиподобных вирусов.

Научная новизна

В данной работе впервые:

1. Показаны возможные причины возникновения ложноположительных реакций при

проведении иммуноферментного анализа (ИФА).

2. Выявлен и изолированы штаммы сегментированного флавиподобного вируса

Алонгшан из клещей, и показано его широкое распространение на территории

России.

3. Выявлен и изолирован штамм сегментированного флавиподобного вируса Янггоу

из клещей на территории РФ.

4. Показано существование сочетанных очагов флави- и флавиподобных вирусов на

территории России.

5. Показано, что популяция вируса Алонгшан помимо географической

привязанности, филогенетически разделяется на группы, соответствующие

основному клещу-переносчику I. ricinus и I. persulcatus.

6. Показана способность сегментированных флавиподобных вирусов Алонгшан и

Янггоу длительно персистировать в культуре клеток клещей Hyalomma anatolicum

(HAE/CTVM8) и I. ricinus (IRE/CTVM19), не вызывая цитопатического эффекта.

7. Получена информация о морфологии вирионов вируса Алонгшан.

Теоретическая и практическая значимость работы

Получена новая информация об особенностях распространения и эволюции

популяции ВКЭ на границах его ареала. Впервые выявлена циркуляции флавиподобных

вирусов Алонгшан и Янггоу на территории РФ, изучена морфология их вирионов,

генетические особенности и способность к репродукции и хронической инфекции в

клетках членистоногих. Таким образом, в работе представлены пилотные исследования

биологических свойств новых арбовирусов с потенциальной патогенностью для

человека.
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Полученные данные позволили сделать вывод о большей эффективности и

специфичности детекции ВКЭ методом полимеразной цепной реакции (ПЦР) и

полимеразной цепной реакции в режиме реального времени (ПЦР-РВ) по сравнению с

ИФА. Данные о циркуляции флавиподобных вирусов, потенциально опасных для

человека, и существование сочетанных очагов флави- и флавиподобных вирусных

инфекций могут служить основой для коррекции профилактических и

противоэпидемических мероприятий, и важны при оценке эффективности

существующих и создании новых профилактических и лечебных препаратов. В GenBank

были депонированы 21 последовательность генома ВКЭ, 38 – вируса Алонгшан и 1 –

вируса Янггоу.

Методология и методы исследования

В работе были использованы классические вирусологические методы и

молекулярно-генетические методы, включая высокопроизводительное секвенирование

(ВПС).

Положения, выносимые на защиту

1. Ложноположительные реакции в ИФА при исследовании клещей на антиген ВКЭ

могут быть связаны с взаимодействием с другими флавивирусами и/или

микроорганизмами, обитающими в клещах.

2. Разнообразие вариантов ВКЭ на границах ареала определяется наличием

стабильных во времени локальных популяций и заносом вируса с других

территорий. Локальные очаги КЭ на границах ареала отличаются по уровню

заноса вируса.

3. На территории России в популяции клещей широко циркулируют флавиподобные

вирусы.

4. Флавиподобные вирусы с сегментированным геномом способны размножаться и

длительно персистировать в перевиваемых культурах клеток клещей.

5. На территории России существуют сочетанные очаги флави- и флавиподобных

вирусов.

6. Филогенетическое группирование штаммов вируса Алонгшан подобно таковому

для ВКЭ и определяется, видом основного переносчика и местом изоляции.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов и выводов представленной работы подтверждаются

большим объемом исследованных клещей, стандартными методиками и строгими

условиями проведения опытов.

Результаты работы были представлены на 10 международных и отечественных

конференциях: Международная научная конференция «Клещевой энцефалит и другие

инфекции, переносимые клещами», посвященная 75 – летию открытия вируса

клещевого энцефалита (Иркутск, 2012); Международная конференция «Молекулярная

эпидемиология актуальных инфекций» (Санкт-Петербург, 2013); Российская научная

конференция с международным участием «Актуальные проблемы клещевого

энцефалита» (Москва, 2013); Международная конференция «Фундаментальные и

прикладные аспекты изучения паразитических членистоногих в XXI веке», памяти

члена-корреспондента РАН Ю.С. Балашова (Санкт-Петербург, 2013); XII International

Jena symposium on tick-borne disease (Weimar, 2013); XV Conference of Ukrainian scientific

society of parasitologists (Chernovtsi, 2013); 8-я Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Молекулярная диагностика-2014» (Москва,

2014); XIII International Jena symposium on tick-borne disease (Weimar, 2019); Workshop on

Ticks and Tick-borne Zoonoses in Eurasia (Vienna, 2019); XIV International Jena symposium

on tick-borne disease (Weimar, 2021).

Публикации

По теме диссертации опубликованы 7 научных статей: 1 – в российском журнале,

входящем в Перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК, 6 – в

зарубежных журналах, индексируемых в международных системах цитирования

(библиографических базах – Web of Science, Scopus, PubMed).

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 143 страницах и состоит из введения и 3-х

глав основной части диссертации, включая: обзор литературы, материалы и методы,

результаты и обсуждение, а также заключение, выводы, перспективы дальнейшей

разработки темы, список сокращений и условных обозначений, список литературы,

содержащий 249 источников. Работа иллюстрирована 27 таблицами и 28 рисунками.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая характеристика флавивирусов

1.1.1 Систематическое положение флавивирусов

Род Flavivirus совместно с родами Pestivirus, Hepacivirus и Pegivirus входит в

состав семейства Flaviviridae (Рисунок 1). До недавнего времени семейство Flaviviridae

объединяло оболочечные вирусы с несегментированным одноцепочечным

положительным РНК-геномом (оц(+)РНК) [219].

Род Flavivirus включает более 53 видов [219]. Большинство флавивирусов

передаются позвоночным хозяевам членистоногими-переносчиками, комарами или

клещами, в которых они активно размножаются. Некоторые флавивирусы циркулируют

между грызунами или летучими мышами без или с помощью неизвестных

членистоногих-переносчиков [143]. Соответственно в роде Flavivirus выделяют группу

вирусов, переносимых клещами (Рисунок 2 черный сектор), и группу, переносимую

комарами (Рисунок 2 фиолетовый сектор), группу вирусов с неизвестным переносчиком

(Рисунок 2 красный сектор), а также группу вирусов, специфичных для насекомых,

которая состоит из самостоятельной обособленной монофилетической группы

классических насекомо-специфичных вирусов (Рисунок 2 синий сектор) и подгруппы

насекомо-специфичных вирусов связанных с двумя хозяевами, которая входит в группу,

переносимых комарами арбовирусов (Рисунок 2 зеленый сектор) [98]. Помимо этого в

семейство Flaviviridae входит несколько групп неклассифицированных вирусов [143,

219].
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Рисунок 1 – Филогенетическое дерево классифицированных членов семейства Flaviviridae,

построенное по 292 аминокислотным остаткам. Позиции 7704–8550 нт (NS5B) пронумерованы

как в геноме HCV-1, AF011751. Не укорененное филогенетическое дерево было построено с

использованием метода ближайшего соседа с использованием программы MEGA 4.1. [125].
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Рисунок 2 – Филогенетическое дерево рода Flavivirus построенное по полным аминокислотным

последовательностям полипротеинов с использованием метода ближайшего соседа [98].

1.1.2 Строение вириона представителей рода Flavivirus

Вирион представителей рода Flavivirus имеет сферическую форму около 500 Å в

диаметре (Рисунок 3) [168, 194]. Белком С формируется нуклеокапсид вируса, который

покрывает геномную РНК (гРНК) за исключением 5’ и 3’ концов. Нуклеокапсид покрыт

липидной оболочкой, содержащей два вирусных белка: белок Е и белок М. В процессе

репродукции флавивирусов образуются незрелые и зрелые формы вирионов (Рисунок 4,

А) [128]. Зрелые вирионы содержат два кодируемых вирусом мембран-связанных белка,

E и M. Внутриклеточные незрелые вирионы содержат предшественник белка prM,

который во время созревания клеточными протеазами расщепляется на полипептид pr и

белок M [224]. Реконструкции изображений из криоэлектронных микрофотографий

(Рисунок 4, Б) показали, что оболочка вириона имеет икосаэдрическую симметрию, в
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которой серия из трех димеров белка E выровнена «спина к спине», образуя

расположение в виде «елочки», которое образует белковую оболочку вокруг липидного

бислоя [194].

Рисунок 3 – Изображение вируса денге-2 с закрашенной поверхностью, полученное с помощью

крио-ЭМ с разрешением 24 Å. Показан контур одной икосаэдрической асимметричной единицы

и определение системы координат. Масштабная полоса соответствует 100 Å [168].

Рисунок 4 – А. Крио-ЭМ изображение вирионов ВКЭ. Образец содержал зрелые, незрелые

(белые стрелки с хвостом), полузрелые (белые стрелки) и поврежденные (черные стрелки)

частицы. Масштабная полоса соответствует 100 нм [128]. Б. Трехмерные криоэлектронные

микроскопические реконструкции незрелых (слева) и зрелых (справа) частиц изолята вируса

денге. Показано изображение поверхности незрелого вируса денге с разрешением 12,5 Å (слева)

и зрелого вируса денге с разрешением 10 Å (справа). Треугольники очерчивают одну

икосаэдрическую единицу [219].

1.1.3 Жизненный цикл флавивирусов и строение генома

Перед проникновением вируса в клетку на первом этапе происходит сорбция

вируса на поверхность клетки и взаимодействие белка Е с поверхностными

рецепторами. Для ВКЭ показано взаимодействие с гликопротеином 110 кДа [181],

[…]


регионов. Популяции ВКЭ на территориях республик различаются по уровню заноса

вируса. Таким образом, для предсказания эпидемиологической и эпизоотологической

ситуаций на границах ареала, необходимо учитывать микроэволюционные процессы в

локальных очагах и интенсивность и направление заноса вируса извне. Наиболее

информативным является филогенетический анализ геномов циркулирующих в очагах

вариантов ВКЭ.

В других областях исследования республике Татарстан, Ульяновской и

Челябинской областях на южной границе распространения КЭ ВКЭ или другие

флавивирусы обнаружены не были. Это может быть связано с тем, что в местах сбора

клещей доминирующим родом являлся род Dermacentor, роль которого в поддержании

очага КЭ до сих пор не ясна. Заболеваемость КЭ на этих территориях спорадическая, без

жесткого доказательства, что инфицирование произошло после присасывания клеща

рода Dermacentor. Хотя по нашим данным и данным других авторов [157, 217]

вирусофорность клещей рода Dermacentor на уровне, а то и выше, вирусофорности

клещей рода Ixodes, заболеваемость в районах преобладания клещей рода Dermacentor

ниже. Причинами это может быть неспособность клещей рода Dermacentor длительно

поддерживать очаг клещевого энцефалита в отсутствие клещей рода Ixodes или то, что в

клещах рода Dermacentor отбирается менее вирулентный вирус. Нельзя также

исключить, что на распространение ВКЭ могут влиять и другие флави- или

флавиподобные вирусы. Требуются дальнейшие паразитологические, вирусологические

и молекулярно-генетические исследования этого вопроса.

Нами были изолированы несколько штаммов вируса Алонгшан и получена их

первичная характеристика [159]. С помощью просвечивающей электронной

микроскопии нами была изучена морфология вирионов и показано, что вирионы

штамма Miass527 вируса Алонгшан имеют сферическую форму размером 40,5 ± 3,7 нм.

Нами впервые в мире было показано, что вирусы Алонгшан и Янггоу могут длительно

поддерживать персистентную инфекцию (от 1 года до 3 лет) не оказывая ЦПД на клетки
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клещей I. ricinus (IRE/CTVM19) и Hyalomma anatolicum (HAE/CTVM8) [158, 159]. С

помощью ВПС была получена полная нуклеотидная последовательность генома

четырех штаммов вируса Алонгшан, что позволило выбрать праймеры, которые

позволили более эффективно выявлять эти вирусы.

Нами впервые была показана широкая распространенность на территории России

сегментированных флавиподобных вирусов Алонгшан и Янггоу, относящихся к группе

Джингмен [158, 159]. Вирусы этой группы нами были обнаружены от Калининградской

области на западе до Республики Тыва на востоке в клещах I. ricinus, I. persulcatus,

D. reticulatus, D. nuttalli.

Филогенетический анализ аминокислотных последовательностей белков VP1a,

VP1b, которые, по-видимому, являются поверхностными структурными белками, и

nuORF сегмента 2, показал, что штаммы вируса Алонгшан, выделенные из разных видов

клещей и человека, разделяются на группы соответственно месту обитания клещей на

I. persulcatus и I. ricinus, в дальнейшем группа «I. persulcatus» разделяется на

европейскую и азиатскую подгруппы. Подобное деление наблюдается и для ВКЭ, у

которого европейский подтип ассоциирован с клещами I. ricinus, а сибирский и

дальневосточный подтипы с клещами I. persulcatus. Поскольку филогенетический

анализ дает информацию об основных факторах, определяющих эволюцию вируса, то

аналогия между циркулирующими на одной и той же территории в популяции одних и

тех же клещей вирусов КЭ и Алонгшан позволяет сделать предположение, что

определяющим фактором для этих вирусов является вид основного переносчика: клещи

I. ricinus и I. persulcatus. Показано, что вирус Алонгшан может быть связан с

заболеваниями человека [238]. Для ВКЭ известно, что европейский подтип с основным

переносчиком I. ricinus по эпидемиологическим характеристикам отличается от

сибирского и дальневосточного подтипов с основным переносчиком I. persulcatus.

Выявленная нами схожесть деления штаммов/ампликонов вируса Алонгшан позволяет

высказать предположение, что разные подгруппы этого вируса могут иметь свою

эпидемиологическую специфику. Это предположение требует дальнейшего

всестороннего изучения.

На территории России существуют сочетанные очаги флавивирусов и

флавиподобных вирусов. На территории республик Тыва и Карелия нами были

выделены вирусы Алонгшан, Янггоу и ВКЭ из клещей, собранных на одном маршруте.

108

Дальнейшее изучение сочетанных очагов флави- и флавиподобных вирусов даст ответ о

влиянии вирусов друг на друга и на течение вызываемых ими заболеваний.
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ВЫВОДЫ

1. Ложноположительные реакции при выявлении ВКЭ в биологических материалах с

помощью ИФА могут быть следствием перекрестных реакций с переносимыми

клещами флавивирусами млекопитающих и перекрестных реакций с

микроорганизмами, обитающими в клещах.

2. Одним из наиболее важных факторов, определяющих разнообразие вариантов ВКЭ,

циркулирующего на границах ареала, является занос вирусов/клещей из других

регионов. Локальные очаги ВКЭ могут значительно различаться по значимости

этого фактора.

3. Показано широкое распространение сегментированных флавиподобных вирусов

(вирус Алонгшан и вирус Янггоу) на территории РФ от Калининградской области на

западе до республики Тыва на востоке.

4. На территории России существуют сочетанные очаги ВКЭ и флавиподобных

вирусов, циркулирующих в клещах. В сборах клещей из одной точки выявлен ВКЭ и

вирус Алонгшан (республики Карелия и Тыва) и ВКЭ и вирус Янггоу (республика

Тыва).

5. Получена первичная вирусологическая и молекулярно-генетическая характеристика

флавиподобных вирусов Алонгшан и Янггоу. Получены полные нуклеотидные

последовательности 4 геномов вируса Алонгшан и 1 генома вируса Янггоу, показана

длительная персистентная инфекция в культурах клеток клещей Ixodes ricinus

(IRE/CTVM19) и Hyalomma anatolicum (HAE/CTVM8), описана морфология

вирионов вируса Алонгшан.

6. По данным филогенетического анализа сегмента 2, кодирующего поверхностные

структурные вирусные белки, показано, что основными факторами эволюции вируса

являются вид основного переносчика, а также место изоляции вируса.

Штаммы/ампликоны вируса Алонгшан при филогенетическом анализе разделяются

в соответствии с основным видом переносчика на группы «I. ricinus» и «I.

persulcatus». В свою очередь, группа «I. persulcatus» разделяется на европейскую и

азиатскую подгруппы.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Описанные в диссертационной работе исследования по изучению

циркулирующих флави- и флавиподобных вирусов на территории России требуют

дальнейшего продолжения. Необходим постоянный мониторинг за изменением ареала,

как переносчиков, так и вирусов. Дальнейшее изучение вирусных популяций на

границах ареала позволит установить пути заноса вирусов на данные территории,

спрогнозировать варианты распространения инфекции. Дальнейшее изучение роли

клещей рода Dermacentor в поддержании очагов клещевого энцефалита позволит

установить более четкие южные границы его распространения. Дальнейшее изучение

циркуляции флавиподобных вирусов, потенциально опасных для человека, и

существование сочетанных очагов флави- и флавиподобных вирусных инфекций

послужит основой для коррекции профилактических и противоэпидемических

мероприятий, и важно при оценке эффективности существующих и создании новых

профилактических и лечебных препаратов. Необходимо изучение флавиподобных

вирусов, их эволюции, патогенности и влияния на циркуляцию уже известных

флавивирусов, которые являются причиной возникновения тяжелых заболеваний у

человека. Полученные флавиподобные вирусы будут использованы для изучения

биологических свойств, структуры их генома и способов реализации генома.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БОЕ – бляшкообразующая единица

ВКЭ – вирус клещевого энцефалита

ВПС – высокопроизводительное секвенирование

гРНК – геномная РНК

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИФА – иммуноферментный анализ

КОЕ – колониеобразующая единица

КЖ – культуральная жидкость

КЭ – клещевой энцефалит

МУЗ – минимальный уровень заражения

нт – нуклеотид

н.у.м. – над уровнем моря

НТО – нетранслируемая область

ОГЛ – омская геморрагическая лихорадка

ОТ – обратная транскрипция

оц(+)РНК – одноцепочечная положительной полярности РНК

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в режиме реального времени

РНК – рибонуклеиновая кислота

РРИО – коммерческий раствор для разведения исследуемых образцов

СПЭВ – перевиваемая культура клеток почек эмбриона свиньи

ТАЕ – трис-ацетатный буфер

УЦФ – ультрацентрифугирование

ЦПД – цитопатическое действие

ШЭО – шотландский энцефаломиелит овец

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

IRE/CTVM19 – перевиваемая культура клеток клещей Ixodes ricinus

HAE/CTVM8 – перевиваемая культура клеток клещей Hyalomma anatolicum

anatolicum

nuORF – новая открытая рамка считывания

Vero – перевиваемая культура эпителиальных клеток почки
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африканской зеленой мартышки
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