ОТЗЫВ

официального оппонента Кюрегяна Карена Кареновича на диссертацию Холодилова Ивана Сергеевича «Переносимые клещами флави- и флавиподобные вирусы, циркулирующие на территории России», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 1.5.10. – Вирусология.

Актуальность темы диссертационного исследования.

Представители рода *Flavivirus* способны вызывать тяжелые заболевания человека с поражением центральной нервной системы и геморрагическими лихорадками. Одним из наиболее значимых для здравоохранения Российской Федерации флавивирусов является вирус клещевого энцефалита. Поскольку флавивирусы являются арбовирусами, их экология и эволюция во многом определяется экологией переносчиков соответствующих вирусов. В последние годы наблюдается расширение на север ареалов обитания многих членистоногих, как насекомых, так и клещей, являющихся переносчиками флавивирусов. Это наблюдение справедливо и для иксодовых клещей, являющихся основными переносчиками вируса клещевого энцефалита - *Ixodes persulcatus* и *Ixodes ricinus*. Расширение их ареала приводит и к расширению ареала вируса клещевого энцефалита. Наиболее значимые процессы эволюции арбовирусов, в том числе вируса клещевого энцефалита, можно ожидать на границах ареала и в зонах совместного обитания клещей разных родов и видов, где высока вероятность возникновения новых вариантов вируса в связи со сменой переносчиков и основных прокормителей. Однако количество работ по выявлению и генетической характеристике вируса клещевого энцефалита на новых для него территориях ограничено.

Другим, не менее важным вопросом, является выделение из иксодовых клещей на территории циркуляции вируса клещевого энцефалита малоизученных флави- и флавиподобных вирусов, патогенность которых для человека еще не уточнена. Следует отметить, что исследований по выявлению, изоляции и изучению биологических свойств флавиподобных вирусов на территории Российской Федерации до настоящего времени не проводилось.

В связи с вышеизложенным, тема диссертационной работы Холодилова И.С. «Переносимые клещами флави- и флавиподобные вирусы, циркулирующие на территории России» представляется актуальной.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации.

Полученные в результате работы результаты, сформулированные выводы и выносимые на защите положения полностью соответствуют цели и задачам исследования. Диссертационное исследование выполнено на современном методическом уровне, достоверность полученных результатов

не вызывают сомнения. Цели и задачи диссертационного исследования изложены четко и по своей значимости соответствуют уровню исследований, необходимому для представления кандидатской диссертации и соответствуют паспорту специальности 1.5.10. - Вирусология. Результаты диссертационной работы опубликованы в шести высокорейтинговых зарубежных журналах и в одном российском журнале из списка ВАК, доложены на зарубежных и российских конгрессах.

Достоверность и новизна результатов диссертации.

Достоверность полученных автором результатов определяется большим объемом и разнообразием исследованных материалов (7 тыс. клещей, относящихся к 12 видам), значительным временным интервалом полевого сбора образцов (2014-2018 гг.) и широкой географией исследования (республики Карелия, Татарстан, Тыва, Ставропольский край, Калининградская, Челябинская и Ульяновская области). Достоверность результатов экспериментов определяется использованием в работе стандартных методик, контролей и строгим соблюдением условий проведения опытов.

Для решения задач исследования автором привлечен и адекватно использован широкий спектр вирусологических, молекулярно-биологических и биоинформатических методов. Полученные данные интерпретированы корректно и подвергнуты адекватной статистической обработке. Основные научные положения диссертационной работы прошли экспертизу при публикации в виде научных статей в рецензируемых журналах, индексируемых в Web of Science и Scopus, а также при представлении в виде докладов на международных и отечественных научных конференциях.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что автором показано существование на территории Российской Федерации сочетанных очагов клещевого энцефалита и инфекций, вызываемых переносимыми клещами флавиподобными вирусами Алонгшан и Янггоу. Установлена широкая распространенность вируса Алонгшан и показано разделение вируса на филогенетические группы, не только определяемые географическим происхождением изолятов, но и соответствующие основному клещу-переносчику - *I. ricinus* и *I. persulcatus*. Показана способность вирусов Алонгшан и Янггоу длительно персистировать в культуре клеток клещей *Hyalomma anatolicum* и *Ixodes ricinus*, не вызывая цитопатического эффекта. Репродукция вирусов Алонгшан и Янггоу в клеточных линиях разных видов клещей может указывать на то, что, во-первых, эти вирусы могут быстро адаптироваться к разным видам клещей, и, во-вторых, что их переносчиками потенциально могут служить различные виды клещей. Также значительным вкладом автора являются новые данные о морфологии вирионов вируса Алонгшан.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов.

Автором получены новые данные об особенностях распространения и эволюции вируса клещевого энцефалита на границах его ареала в различных климатических зонах и разных биотопах. Установлено, что одним из наиболее важных факторов, определяющих генетическое разнообразие вариантов вируса клещевого энцефалита, циркулирующего на границах ареала, является занос вирусов/клещей из других регионов, при этом локальные очаги инфекции могут значительно различаться по значимости этого фактора. Автором впервые выявлена на территории Российской Федерации циркуляция флавиподобных вирусов Алонгшан и Янггоу, обладающих потенциальной патогенностью для человека, и изучены биологические свойства этих вирусов: установлена морфология вирионов, дана генетическая характеристика, определена способность к репродукции и хронической инфекции в клетках членистоногих. Данное исследование является отправной точкой для исследования новых переносимых клещами флавиподобных арбовирусов.

Важным представляется вклад результатов диссертационной работы в практический вопрос надзора за вирусом клещевого энцефалита. Полученные автором результаты продемонстрировали преимущество метода ПЦР перед ИФА при выявлении вируса клещевого энцефалита в клещах. Автором установлены и подтверждены экспериментально причины ложноположительных реакций в ИФА, связанные с перекрестными реакциями с переносимых клещами флавивирусами млекопитающих и с обитающими в клещах микроорганизмами. Представленные автором данные о циркуляции потенциально опасных для человека флавиподобных вирусов и о существовании сочетанных очагов клещевого энцефалита и флавиподобных вирусных инфекций имеют практическую ценность, поскольку могут служить основой для коррекции профилактических и противоэпидемических мероприятий, и важны при оценке эффективности существующих и создании новых профилактических и лечебных препаратов.

Значительным практическим выходом работы также является депонирование в GenBank 21 последовательности генома вируса клещевого энцефалита, 38 – вируса Алонгшан и 1 – вируса Янггоу.

Структура работы

Диссертация построена по традиционному плану и содержит следующие разделы: «Введение», «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты и обсуждение», «Заключение», «Выводы», «Перспективы дальнейшей разработки темы», «Список сокращений» и «Список литературы». Работа изложена на 143 страницах текста и содержит 28 рисунков и 27 таблиц. Библиографический указатель содержит 249 источников.

Во введении описаны актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, проблемы, на решение которых направлена

работа, и сформулированы основные цели и задачи исследования и положения, выносимые на защиту.

Обзор литературы состоит из двух основных разделов. В первом автор дает подробную характеристику вирусов рода *Flavivirus*, во втором – характеристику флавиподобных вирусов.

В разделе «Материалы и методы» автор достаточно полно описывает все использованные в ходе выполнения работы экспериментальные процедуры. Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне с использованием как классических вирусологических, так и самых современных подходов, включая высокопроизводительное секвенирование и биоинформатические методы анализа нуклеиновых последовательностей.

Раздел «Результаты и обсуждение» состоит из трех глав и содержит описание полученных результатов и их анализ. В целом, проведенное исследование логично продумано и аккуратно выполнено. Первая глава раздела посвящена сравнению методов ИФА и ПЦР для выявления вируса клещевого энцефалита в биологических материалах и анализу причин неспецифических реакций в ИФА при выявлении вируса клещевого энцефалита в клещах. Вторая глава раздела посвящена выявлению и изоляции флави- и флавиподобных вирусов на границах ареала вируса клещевого энцефалита в России – в республиках Карелия, Татарстан, Тыва, в Ставропольском крае, в Калининградской, Челябинской и Ульяновской областях. Третья глава раздела посвящена характеристике выявленных флавиподобных вирусов Алонгшан и Янггоу. Каждая глава завершается обсуждением полученных результатов, выстроенным логично и нацеленным на обоснование сделанных автором выводов.

Автореферат диссертационной работы оформлен в соответствии с требованиями ВАК и полностью отражает содержание диссертации. Публикации по теме диссертации полностью соответствуют ее содержанию и содержат основные результаты работы.

Замечания и вопросы по содержанию работы.

Работа содержит небольшое количество опечаток и несогласованных предложений, что, однако, не критично для восприятия работы. Положительно оценивая диссертационную работу Холодилова И.С., необходимо, тем не менее, отметить ряд недостатков:

1. Обзор литературы излишне краток – с учетом темы работы имело бы смысл дать краткое описание методических подходов к выявлению флавивирусов и, в частности, вируса клещевого энцефалита, в клещах; привести краткое описание эпидемиологии клещевого энцефалита; описать тенденции в изменении ареала переносчиков.
2. В разделе Материалы и методы не описано, как проводилась сборка полных геномов вирусов Алонгшан и Янггоу из прочтений высокопроизводительного секвенирования.

3. Фраза «С помощью ИФА и ПЦР нам удалось выявить бактерии рода *Pseudomonas spp.* при анализе клещей из природы» (стр. 48) не имеет смысла, поскольку речь идет о неспецифической реакции в ИФА, а не о выявлении бактерий, кроме того, специфичность детекции РНК вируса клещевого энцефалита в ПЦР не оценивалась на панели образцов бактерий.
4. На карте, отображающей эндемичные по клещевому энцефалиту территории России (Рис. 12), имело бы смысл выделить регионы исследования, как это сделано на карте в автореферате.
5. В таблицах с указанием видового и численного состава клещей, собранных в регионах исследования, вместо пустых ячеек следовало указать, что в данной точке указанный вид клещей собран не был.
6. В обсуждении автором не отмечено ограничение данного исследования – спектр выявленных вариантов флавиподобных вирусы ограничивается степенью универсальности использованных в работе праймеров «панфлави» и специфических праймеров к сегменту 2 вируса Алонгшан. Вероятно, при анализе вириона клещей методом высокопроизводительного секвенирования число геновариантов флавиподобных вирусов было бы больше, хотя и использованный автором подход правомерен и оказался результативным. Также при ознакомлении с диссертационной работой возникли несколько вопросов для уточнения:
1. Хотелось бы узнать мнение диссертанта, чем обусловлен выбор метода ближайших соседей (neighbor joining) вместо метода максимального правдоподобия (maximum likelihood) при проведении филогенетического анализа последовательностей вируса Алонгшан. При этом для филогенетического анализа последовательностей вируса клещевого энцефалита автор использовал метода максимального правдоподобия.
2. Хотелось бы прояснить, в чем целеполагание оценки чувствительности детекции антигена вируса клещевого энцефалита в ИФА при нарушении протокола производителя использовавшейся тест-системы? Предполагается, что нарушение протокола производителя любого лабораторного теста приводит к невалидным результатам, не подлежащим интерпретации.
- Указанные замечания и вопросы не снижают общей положительной оценки данной диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Холодилова Ивана Сергеевича на тему: «Переносимые клещами флави- и флавиподобные вирусы, циркулирующие на территории России» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является законченной научно-квалификационной работой по актуальности, научной новизне и практической значимости результатов, объему проведенных исследований полностью соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 (с изменениями в ред. Постановления Правительства Российской Федерации

№335 от 21.04.2016, №748 от 02.08.2016, №650 от 29.05.2017, №1024 от 28.08.2017, №1168 от 01.01.2018, №426 от 20.03.2021), предъявляемым к кандидатским и докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.10. – Вирусология.

Официальный оппонент:

Заведующий отделом изучения социально-значимых вирусных инфекций
Научно-исследовательского института молекулярной и персонализированной
медицины ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного
профессионального образования» Минздрава России
доктор биологических наук (1.5.10. – Вирусология), профессор РАН
тел.: 8 (495) 680-05-99,
e-mail: karen-kyuregyan@yandex.ru

Кюрегян Карен Каренович

Подпись Кюрегяна К.К. удостоверяю.

Ученый секретарь

ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного
профессионального образования» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

« 24 »

Чеботарёва Татьяна Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования «Российская медицинская
академия непрерывного профессионального образования» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.

Адрес: 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1

Тел.: +7 (800) 505-22-12, +7 (495) 680-05-99 доб.900; факс: +7 (499) 254-98-05

E-mail: rmapo@rmapo.ru, <https://rmapo.ru>